
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МЦЕНСКИЙ РАЙОН 

АНИКАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

06 июня  2024 года                                                                                            № 101 
 

 
О Решении «Об утверждении 
Положения «О порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их 
проектов  
Аникановского  сельского поселения». 
 

 
На основании Федерального закона от 28.12.2008г. №273 «О противодействии 

коррупции» и Федерального закона от 17.07.2009г. №172 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов», Аникановский сельский Совет народных 
депутатов 

 
РЕШИЛ: 

1.Принять Решение «Об утверждении Положения «О порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов 
Аникановского сельского поселения». 

2. Направить принятое Решение главе Аникановского сельского поселения для 
подписания и обнародования. 

 
 
 

 
 
 
Председатель Аникановского 
сельского Совета народных депутатов                                                       П. Г. Артемов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МЦЕНСКИЙ РАЙОН 
АНИКАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
Об утверждении Положения «О 
порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их 
проектов Аникановского  сельского 
поселения. 
 

Принято Аникановским сельским Советом народных депутатов 06 июня 2024 года              
№64     
 

На основании Федерального закона от 28.12.2008г. №273 «О противодействии 
коррупции» и Федерального закона от 17.07.2009г. №172 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов», закона Орловской области от 10.04.2009г. 
№893-ОЗ  «О противодействии коррупции в Орловской области» (в редакции закона 
Орловской области от 27.12.2021г. №2719- ОЗ) Аникановский сельский Совет народных 
депутатов 
 
РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их проектов Аникановского сельского поселения» 
согласно Приложения 1. 

2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации Аникановского сельского поселения в сети Интернет. 

 3.Решение вступает в силу с даты подписания в установленном порядке. 
 4.Положение от 23.09.0201 №133 «Об утверждении порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и  проектов 
муниципальный правовых актов Аникановского сельского Совета народных депутатов 
Мценского района Орловской области»  считать утратившим силу. 
 
 
 
 
 
Глава Аникановского                                                                        П. Г. Артемов 
сельского поселения 
 
д. Аниканово 
06 июня 2024 года №64 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Решению от 

 06 июня 2024г. №64 
 
 

 ПОЛОЖЕНИЕ  
 О   ПОРЯДКЕ   ПРОВЕДЕНИЯ   АНТИКОРРУПЦИОННОЙ   ЭКСПЕРТИЗЫ  

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ   АКТОВ  И ИХ ПРОЕКТОВ   
АНИКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.  

 
1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.Настоящим  Положением  устанавливается  порядок   проведения  

 антикоррупционной   экспертизы   муниципальных  нормативных правовых   актов  
(далее –  нормативных правовых   актов ) и проектов  муниципальных  
нормативных правовых   актов  (далее – проектов нормативных  правовых   актов ) 
 муниципального  образования «Аникановское сельское   поселение»  на 
коррупциогенность (далее-антикоррупционная  экспертиза ) и  порядок  составления и 
направления заключений о коррупциогенности  нормативных правовых   актов  и 
проектов  нормативных правовых   актов  органам местного самоуправления поселения и 
их должностным лицам. 

2. Антикоррупционная   экспертиза  проводится в соответствии с Федеральным 
законом от 25.12.2008г №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 
от 17.06.2009. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», иными  правовыми   актами  РФ и 
Орловской области, а также настоящим  Положением . 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов 
нормативных правовых актов) поселения осуществляется в целях выявления в них 
коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя 
необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного 
применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие 
неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и 
организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции. 

4.  Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) поселения 
являются: 

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов; 

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными 
правовыми актами; 

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 
правовых актов); 

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых актов); 

5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных 
государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц 
(далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского 



общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов); 

5. Антикоррупционная   экспертиза  проектов  нормативных правовых   актов  
проводится в срок до трёх рабочих дней со дня поступления проекта нормативного 
 правового   акта  уполномоченному лицу на  экспертизу . Указанный срок может быть 
продлён главой  поселения , но не более чем на 3 рабочих дня, по согласованию с органом 
или должностным лицом, направившим проект  правового   акта  на  экспертизу.         
Антикоррупционная   экспертиза  действующих нормативных  правовых   актов  
проводится в срок до 15 дней со дня поступления уполномоченному органу нормативного 
 правового   акта  на  экспертизу . 
 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ) АНИКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ. 

1.  Антикоррупционную   экспертизу нормативных  правовых   актов, проектов 
нормативных  правовых   актов  проводят уполномоченные лица. 

2. На  антикоррупционную   экспертизу  направляются  муниципальные  
нормативные правовые   акты, затрагивающие права, свободы и обязанности граждан. 

 Антикоррупционная   экспертиза   правовых   актов  проводится также в случае 
представления общественными объединениями, саморегулируемыми и иными 
организациями заключения в соответствии с разделом 1 настоящего  Положения . 

3. Решение о направлении нормативного правового   акта, проекта нормативного 
 правового   акта  на  антикоррупционную   экспертизу  принимает глава  поселения . 

4. Не проводится  антикоррупционная   экспертиза  отмененных или признанных 
утратившими силу нормативных  правовых   актов, а также нормативных  правовых  
 актов, в отношении которых уполномоченным лицам проводилась  антикоррупционная  
 экспертиза, если в дальнейшем в эти  акты  не вносились изменения. 

5. В случае внесения изменений в проект нормативного правового акта поселения, 
проводится дополнительная антикоррупционная экспертиза положений, в которые 
внесены изменения, либо положений которые были включены в проект. 

 6. Допускается проведение антикоррупционной экспертизы нормативного 
правового акта (проекта нормативного правового акта) поселения несколькими 
уполномоченными на то лицами. 

7.В случае необходимости анализа иных нормативных правовых   актов, а также 
материалов судебной или административной практики, уполномоченное лицо вправе 
запросить у органа, принявшего решение о направлении нормативного правового   акта, 
проекта нормативного правового   акта  на  антикоррупционную   экспертизу, 
дополнительные материалы или информацию. 

 
3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА (ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО 
ПРАВОВОГО АКТА) АНИКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ. 

1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного 
правового акта (проекта нормативного правового акта) поселения, составляется 
мотивированное заключение о соответствии нормативного правового акта (проекта 
нормативного правового акта) действующему законодательству, о наличии, либо 
отсутствии в нём коррупциогенных факторов или внутренних противоречий. 

2. В случае выявления в тексте  правового   акта  коррупциогенных факторов в 
заключении должен содержаться вывод о степени коррупциогенности  правового   акта  и 
использованных способах её оценки. 

3. В заключении отражаются следующие сведения: 



1)дата место подготовки заключения, данные о проводящем  экспертизу  
уполномоченном органе (должностном лице); 

2) основание для  проведения   экспертизы; 
3) реквизиты нормативного  правового   акта, проходящего  экспертизу; 
4) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их 

признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) 
нормативного правового   акта, проекта нормативного  правового   акта, в которых 
эти факторы выявлены; 

5) оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности и 
нормативного  правового   акта, проекта  нормативного правового   акта  в целом; 

6) предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов; 
7) обоснование допустимости использования в нормативном  правовом  

 акте  нормативных предписаний, которые могут служить индикаторами 
коррупциогенных факторов. 
4. Выводы экспертного заключения должны соответствовать его исследовательской 

части. 
5.Заключение оформляется на бланке администрации сельского поселения и 

подписывается уполномоченным лицом. 
6. Заключение, подготовленное по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) 
поселения направляется главе поселения, председателю Аникановского сельского Совета 
народных депутатов, Мценскому межрайонному прокурору     

7. Заключение о коррупциогенности нормативного  правового   акта  (проекта 
нормативного правового акта) вместе с нормативным  правовым   актом  (проектом 
нормативного правового акта) возвращается лицу, представившему нормативный 
 правовой   акт  (проект нормативного правового акта), для устранения замечаний, если 
таковые имеются.. 

8. Уполномоченным лицом на проведении антикоррупционной экспертизы 
является должностное лицо, назначенное распоряжением администрации сельского 
поселения, либо с которым заключен договор гражданско- правового характера. 

 
4. УЧАСТИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, 

САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
В  ПРОВЕДЕНИИ   АНТИКОРРУПЦИОННОЙ   ЭКСПЕРТИЗЫ . 

 
1.Общественные объединения, саморегулируемые организации, иные организации 

вправе обратиться к главе  поселения  с ходатайством о  проведении   антикоррупционной  
 экспертизы  нормативного правового   акта   поселения. К ходатайству может быть 
приложено заключение по результатам  антикоррупционной   экспертизы, самостоятельно 
проведенной общественным объединением, саморегулируемой организацией, иной 
организацией в соответствии с Методикой. 

 Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Аникановского 
сельского поселения: 

гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 
гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 
правонарушения, которые включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия; 

гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных 
в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009. №172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов»; 



международными и иностранными организациями; 
иностранными агентами.  
2. Ходатайство рассматривается в 15-дневный срок со дня поступления главе 

 поселения . 
3. В случае принятия решения о  проведении   антикоррупционной   экспертизы  

проводится в соответствии с настоящим  Положением, Методикой. 
4.Заключение по результатам  антикоррупционной   экспертизы  в обязательном 

 порядке  направляется общественному объединению, саморегулируемой организации, 
иной организации, направившей ходатайство о  проведении  экспертизы. 
 
 


